so L'ultime Statue equestri di bronzo meritevoli di considerazione furono

quelle di Giustiniano I e di Teodora sua moglie, winckelmann , Storia

dell' arie, lib. XII, cap. III.

21 Un intaglio di ambedue queste statue dette il Cicognara nella sua Sto

ria della Scultura, tom. III , tav. XXI, e di quella del Gattamelata , anche

il P. Bernardo Gonzati, nel voi. II della sua bell'opera intitolata: La Ba

silica di Sani' Antonio di Padova, descritta e illustrala con tavole; Padova,

tip. Bianchi, 1852, due voi. in 4.° fig.

— 209 —

notarii infrascripti, positam super platheam sancti Marci, pre-

sentibus ser Iacobo condam Zacharie de Padua, ser Petro de

Theodoro de contrata sancti Luce, ser Nicolao aurifice quon

dam Petri de contrata sancti Iuliani, testibus ad hec vocatis

et rogatis. Cum alique differentie sint et fuerint et esse possint

inter magistrum Donatellum de Florentia condam ser Nicolai,

in Padua habitantem, pro se et suis heredibus ex una parte,

et circunspectos viros ser Michaelem de Focis condam domini

Andree, et ser Valerium de Naniea condam domini Leonardi,

tauquam procuratores et procuratorio nomine, ut dicunt ap

parerò suis instrumentis coram me notario infrascripto et te

stibus suprascriptis, et tanquam cancellarii sive secretarii ma

gnifici viri domini Iohannis Anthonii Gatemellate, fili i et beredis

magnifici domini Gatemellate, alias Capitanei Generalis exer-

citus Serenissimi Dominii Venetorum, pro se et suis heredibus,

et successoribus, parte ex altera. Qui ser Michael et Valerius

sponte, libere et ex certa eorum scientia promiserunt de rato

et rati habitione in suis propriis honis , quod attendent et

attendi facient omnia infrascripta determinanda per infrascriptos

arbitros et extimatores ipsi magistro Donatello ibi presenti

et pro se et suis heredibus stipulanti et recipienti de suis

propriis bonis. Et hec, causa et occaxione edificationis, con-

strucionis et operationis unius equi cum una figura heris per

ipsum magistrum Donatellum tacti ad similitudinem ipsius

condam magnifici Gatemellate, et pro insigni fama ipsius, et

in civitate Padue super una columpna ponendus '; cum illis

pactis et conditionibns inter ipsas partes, ut asseruerunt, con-

clusis. Se compromiserunt et compromittunt de iure et facto,

nomine quo supra, in infrascriptos providos viros, et magistros

in talibus expertos, videlicet quatuor pro parte, tamquam in

arbitros, arbitratores, bonos viros, et amicabiles compositores

1 Fu scritto fadus, e poi corretto facti. Poi a ponendus fa dimenticato

di fare la correzione (").

(*) Mi pare che per sintassi figurata possa stare ponendus in luogo di

ponendi, dovendosi sottintendere, et qui equus est pro insigni fama etc.

G. Broli.

11
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et extimatores, iustificatores , et dispensatores ipsorum ediffi-

ciorum et figure per ipsos sententiandum et determinandum pro

labore ipsius magistri Donatelli et sue mercedis : et hec, ut

ipse partes sine labore placitorum per ipsos bonos viros con-

cludantur, pacificentur et quietentur. Dantes et concedentes

diete partes ipsis suis arbitribus et extimatoribus plenissimam

libertatem, potestatem et bailiam partibus presentibus et as-

semptibus, citatis partibus et non citatis, iuribus partium au-

ditis et non auditis, ubi et quando, diebus feriatis et non feriatis,

determinandi et sentenciandi ac extimandi suprascipta in illa quan-

titate pecunie prout ipsis vel majori parti eorum videbitur et pla-

cuerit. Item, de parte unius accipiendi et alteri dandi pieno iure,

omissis omnibus legibus et statutis Venetiarum et omnium

aliorum locorum. Item, partes sacramentandi penani, et penam

partibus imponeudi, testes examinandi, et omnia alia et singula

pro expeditione partium operandi, prout facere possunt domini

iudices peticionum, ac terminum ipsius solutionis ponendum.

Verum, si predicti octo ellecti et infrascripti in determinando,

extimaudo, sentenciando et arbitrando non essent concordes, va-

leant ipsi octo, vel major pars ipsorum elligere unum nonum

collegam eorum cum ea libertate ; et quicquid erit determina-

tum per maiorem partem ipsorum novem sit firmum, et si ipsi

octo non possent se concordare in elligendo nonum illum, tunc

ipse partes voluerunt quod domini et Rectores Padue elligere

valeant ipsum nonum sotium eorum, prout ipsis dominis et re-

ctoribus videbitur. Et promiserunt diete partes . nominibus

quibus supra, parere et obedire omni ' laudo et sententie dande

et proferende per ipsos arbitros vel maiorem partem eorum, et

non contradicere, opponere vel cautellare aut se appellare ad

arbitrium boni viri, nec ad Serenissimum Dominium Venetorum,

neque ad alios suos offitiales, sub pena infrascipta ; ymmo ex

mine laudant et approbant omnem sententiam per ipsos arbitros

proferendam. Que omnia et singula suprascipta prefatte partes

nominibus quibus supra ad invicem attendere et observare

: Nell'originale è ripetuto vanamente: omni.
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promiserunt, et in nullo contrafacere, vel venire per se vel alium

aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto. Et hoc sub pena

ducatorum ducentorum auri, stipulatione promissa ', solvenda

per partem inobservantem parti observanti vel observari vo

lenti ; qua soluta vel non, rata et firma sint omnia supascripta.

Et pro predictis melius observandis, obligaverunt diete partes,

nomine quo supra, omnia sua bona mobilia et immobilia, pre

senta et futura, et personas ad carceres ubilibet dettineri, cum

satisfactione expensarum et interesse litis et extra. Item te-

neatur dictus magister Donatellus, et sic se obligavit, operari

personam suam in ponendo ipsum equum et figuram in opere

super ipsam columpnam prout stare debent, per totum mensem

septembris, sine aliqua cautella vel exceptione per ipsum ma-

gistrum Donatellum fienda, expensis tamen ipsius condam k

magnifici domini Gatemellate. Et sic ipse partes asseruerunt

verum esse, et sic fieri debere et observari pro omni expedi-

ctione ipsius laborerii, semper reservato juxto impedimento.

Et duret presens compromissum per totum mensem septembris.

Et voluerunt diete partes, quod major pars ipsorum arbitrorum

possint prolongare ipsum compromissum prout iacet, partibus

presentibus absentibus, pro illo spatio temporis prout eis vi-

debitur semel et plnries, sine aliqua cautella partium supra-

scriptarum. Nomina extiraatorum pro parte magistri Donatelli:

ser Zifredus de Brazo, ser Pantaleonus lapicida, ser Nicolaus

a Sole, ser Bartolomeus de Ziambon lapicida. Pro parte heredis '

magnifici Gatamellate : ser Antonius Sisto, ser Michael de

Ziambon pictor, ser Iacobus Morenzon et ser Iohannes Testa.

Die XXV septembris, suprascipti prolongaverunt presens com

promissum prout iacet per totum mensem octubris, presentibus

Thoma Pellegrino et Dominico a Paramentis filio ser Marci,

testibus vocatis. MCCCCLIII, dio vigesima sexta mensis sep

tembris, prefacti arbitri et extimatores prolongaverunt presens

* Dovrebbe dire premuta.

4 È strana cosa che non l'erede, ma il morto si chiama a far lo spese.

Ma forse manca fttii, o hlimnis, o heredis.

5 Vedi la nota precedente.
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compromissum ut iacet per totum mensem octobris futurum

initiandum :• ser Thoma Pellegrino et ser Dominico a Paramentis

ser Marci sancti Bassi. Ser Bartholomeus Bono, presentibus

testibus suprascriptis, comissit sotiis suis vices suas, eo quia

contentus est de omni determinatione fiienda quomodo fient

in causa propria predictorum suorum sotiorum, prout patet

maini sua.

Ego Anastasius da cha Christiano quondam

domini Andree publicus imperiali auctoritate no-

tarius, predictis omnibus et singulis presens fui,

et rogatus a partibus scribere, manu propria

scripsi, signumque meum, in testimoni um pre-

missorum, apposui consuetum.

Nos Ziffredus do Brazo, Pantaleonus lapicida,

Nicolaus a Sole, Antonius Sisto, Iacobus Moren-

zon.Ioannes Testa, quamvis aliis duobus absentibus,

tamquam maior pars, arbitri, arbiiratores, extìma-

tores et communes amici ac iustificatores, electi et

assumpti de iure et de facto per sapientes viros

ser Michaelem de Focis et ser Valerium de Narnea,

uti procuratores et secretarios, ut dicunl, magnifici

viri domini Johannis Anthonii Gatemellate, et filii

ac heredis condam magnifici domini Gatemellate

') olim capitanei generalis exercitus Serenissimi Do

mimi Venetorum : qui Ser Micbael et Vallerius

secretarli predicti promiserunt de rato in suis pro-

priis bonis pro eodem domino herede prout distincte cavetur

in antefacto compromisso manu notarii infrascripti scripto, ex una

parte; et per magistrum Donatellum de Florentia parte ex altera,

pro omnibus suis differentiis que tunc vertebantur et erant ac sunt,

et ab ipsis dependentibus et connexis inter ipsas partes, nomine quo

supra. Et maxime occasione edifficationis sive laboramenti illius

equi et figure hominis ad formam ipsius magnifici Gatemellate

constructorum per ipsum magistrum Donatellum in civitate Pa-

due. Et primo, visa etiam libertate in nos facta et rogata per

ipsas ambas partes, et quicquid dicere et alligare voluerunt et
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ostendere, ac personaliter accessis ad civitatem Padue, et visis

et examinatis ipsis figuris, et super predictis habita bona con-

sideratione et eiaminatione ac diligenti extimatione ; pro orani

quietacione et conclusione ipsorum differentiarum dicti operis,

ut remaneant boni amici, Christi nomine invocato, omnes con-

cordes dicimus, arbitramur, sentenciamus, componimus, extima-

mus, tansamus, iustificamus et mandamus suprascriptis ambobus

partibus prout infra in una nostra cetula, manu omnium nostro-

rum subscripta , cavetur observari : « MCCCCLIII , dì 3 luio

« Padua. Nui tutti soprascritti maistri havemo ben visto et exa-

« minado el tempo può essere andato a far fare le forme del

« decto cavallo e homo, e zitarlo; et da può zitado, netarlo e

« complido • in nel termine che è al presente el decto cavallo

« se trovava '. Et esaminando zeneralmente tute spexe sono se-

guide in nel decto cavallo et homo ; et considerando el gran

magisterio et inzegnio sono stati in far far et zitar el decto

cavallo et homo ; et considerando molte altre cosse etc. Tutti

* nuy sopradicti maistri d' acordo infrascritti termenomo et sen-

« tenciemo per la libertade a nui data, che el dicto maistro Do-

« natello debia havere de ogni sua manifatura a tute spexe se-

« guide per fin a questo dì tre de luio, in far el decto cavallo

« e homo, ducati mille et seicento e zinquanta d'oro; sbatando

« tuti i denari del dicto maistro Donatello havesse habuto per

« parte de far el dicto cavallo et homo. Et se ' de tuti i dicti

« denari che el dicto maistro havesse habuti per fina a questo

dì, i sopradicti ser Michiel over ser Vallerio siano tegnudi dar

uno bon e vero conto al dicto maistro Donatello prima chel

« dicto cavallo se meti in opra. In nel qual dicto conto siano

messi sì i denari dati per i dicti, cum tuti quelli fosseno sta

«

«

«

«

6 Crediamo abbia a dire complirlo.

1 Così ha l' originale , ma sembra che l' e sia superfiuo, e che in luogo

di trovava debba leggersi trova'.

s Per il senso starebbe meglio che.

' Io crederei invece, che vada questo luogo così letto, aggiungendovi tre

semplici parole « — ... in nel termine, clie è al presente (da quello che) el (Udo

cavallo te trovava. Così, nulla togliendo al testo, il senso è giusto e chiaro.

Q. E.
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« dadi per ogni altra persona per chaxione del dicto lavor. Et

« se de tuti quelli denari restasse el dicto maistro Donatello

« della dieta summa sopradicta, sbatudo tuti i denari el dicto

« havesse habuto debatu del dicto resto ; el dicto maistro de-

« bia haver un bon et vero despondedor prima che el dicto ca-

« vallo se meti in opra '. Mi Ziffredo de Brazo som sta contento

« delle cosse soprascritte. Io Pantalon taiapiera som sta contento

« como de sopra è scripto. Et mi Nicolò da Sol som contento

« delle suprascripte cosse. Mi Bartolamio de Ziambom taiapiera

« som contento del soprascripto. Mi Antonio Sisto orexo som

« contento delle soprascritte cosse. Mi Micbiel de Ziambom pen-

« tor son contento delle soprascritte cosse. Mi Zian Testa orexe

« som comtento delle soprascritte cosse. Mi Iacomo Morenzon

■* intaiador som contento delle suprascripte cosse».

Item, arbitramur quod predicti ser Michael et Valerius no

mine quo supra teneantur et debeaut satisfecisse et solvisse ipsi

magistro Donatello restum sibi restantem antedicte quantitatis

per nos tanxate per totum mensem novembris futurum, sine ali-

qua cautella iuris vel facti. Item reservamus nobis libertatem

per totum mensem novembris ad dandi minuendi et arbitrandi

in omnibus predictis, ac tanxandi et tanxari faciendi pro labore

nostro et notarij pout nobis videbitur et placuerit. Deinde po-

nentes sedentium ,° dictis partibus quod, sub pena ducatorum

ducentorum auri contenta in conpromisso , minime ad invicem

valeant neque possint se molestare, inquietare, compellere vel

aliqualiter se aggravare in iuditio vel extra, do iure vel de fa

cto, solvenda por partem inobservantem parti observanti , vel

observare volenti, totiens quotiens in predictis vel aliquod pre-

dictorum contentorum in ipsa sententia et extimatione contra

factum fuerit. Qua soluta vel non, presens sententia nostra

Q Questo passo, assai intralciato e oscuro, pare che debba intendersi così :

e se di tutta la somma pattuita , Donatello , dopo sbattuto quello che egli

avessene avuto , restasse ad avere qualche cosa , debbaglisi dare di questo

residuo di credito un buono e vero mallevadore ecc.

10 Così l' originale".

* Forse sarà stato scritto, o almeno si doveva scrivere: Deinde ponemus

sententiamus diclis partibus ete. G. Ekoli.
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extimationis et arbitramentum in suo permaneant roboro " cum

reffectione expensarum et interesse litis et extra.

Lata, data, pronunciata et promulgata fuit presens sententia,

arbitramentum et extimatio per antefactos arbitros, arbitratores

et extimatores, scripta manu unius eorum, ac roborata et con

firmata per subscriptionem manus quorumlibet ipsorum exti-

matorum, ac sigillata per dominos et rectores Padue, ut ipsi

arbitri et extimatores coram me notario infrascripto et testibus

infrascriptis asseruerunt verum esse. Ac etiam michi Anastasio

da cha Christiano notario de medio infrascripto tradita et de

eorum arbitrorum mandato aperta , et coram ipsis partibus et

multis astantibus lecta et perlecta. Et hec subtus porticum ha-

bitacionis ipsius ser Ziffredi da Brazo, posite iu contrata Sancti

Ieminiani, quem locum ipsi arbitri ibi pro tribunali manentes

pro idoneo elligerunt pro talibus omnibus proferendis et con-

cludendis : presentibus ser Lazaro quondam Georgij offitiale of-

fitij Camerariorum Comunis Venetiarum, de contrata Sancti Dan-

nielis, ser Alexio quondam Alegreti de contrata Sancti Petri de

Castello, testibus ad hec vocatis et rogatis. Anno Domini mil